

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty: We Lwowie... Na prowincji... Miesięcznie 2 zł 75 ct... Kwartalnie 2, 25... Półrocznie 4, 50... Rocznie 9, 10...

Numer kosztuje 4 centy. Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie, należy składać w Biurze Drukarskim, ul. Karola Ludwika Nr. 9.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Łazarza bisk. Jutro: Such. Gracjana. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstyńska I. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 53. Zachód 4. Długość dnia 8 g 7 m. Ubyło dnia 1 min.

Z zamieszkałą prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji „PRZEGLĄDU” we Lwowie, przy ul. Sykstyńskiej 1. 45. Zmiana zamieszkałej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalną.

Przegląd polityczny.

Lwów 16 grudnia. Donoszą nam z Wołynia, jako pogłoskę, o rządowym zamiarze, zbyt potwornym, żeby mógł być prawdziwym. Notujemy ją tylko jako przyczynek do opinii, którą wyrobił sobie nowy wołyński gubernator, jen. Jankowski.

Powtarzamy: tak mówi bardzo rozpowszechniona na Wołyniu pogłoska. Trudno nam w nią uwierzyć, nie dla tego, żebyśmy uważali jen. Jankowskiego za niezdolnego do podobnych czynów, lecz dla tego, że po kasacie dwudziestu kościołów już chyba ani jeden nie zostałby na Wołyniu, bo doprawdy wątpliwy czy jest ich tam nawet dwadzieścia.

P. Giers urządził w tych dniach niewinną demonstrację, która srodze ubodła łaskotliwych Niemców. Rzecz jest taka. Byli ambasador włoski w Petersburgu, hr. Greppi, mieszkaniec teraz w Medjolanie, należy do szefów licznego we Włoszech zastępu politycznych nieprzyjaciół p. Crispiego i trójprzymierza.

Parlament niemiecki, nie ustąpiwszy rządowi na punkcie ustawy antysojalistycznej i — co więcej — wywoławszy drażliwą dyskusję o resztkach „kulturkampfu”, mianowicie o nielegalnym już wzbieraniu przez rząd pobytu w państwie niektórych klasztorów zakonem — odrzucił wszystkie to kwestie do poświęcenia sesji.

powodu. Farsą jest mniemanie, że Europa może się stać kozacką. Czyż Rosja samaby nie zła-mała, chcąc złamać europejską cywilizację, religij, obyczaj i t. d.?

Taka jest treść rozprawy hr. Greppi'ego. Dużo jej można zarzucić, a choćby to jedno, że skoro Rosja absolutnie nie chce się mieszać do spraw europejskich, to naproczno ją wzywać do sojuszu włosko-francuskiego, bo do spółki tej nie przystąpi.

Hr. Greppi artykuły swoje zebrał w jedną książkę i posłał ją do Rzymu panu Izwolskiemu dla wręczenia Giersowi. P. Izwolski przetłumaczył to dziełko na francuski i razem z oryginałem posłał swemu szefowi, który wystosował do hr. Greppi'ego dziękczynny list, właśnie teraz wydrukowany w „Perseveranzji”. W liście tym p. Giers pisze: „Dziękuję panu za nadesłaną pracę, która mnie żywo zajęła i utwierdziła w przekonaniach, jakie sobie wyrobiłem o sytuacji politycznej.

A zatem p. Giers zaaprobował zdania hrabiego Greppi'ego, uznając, że byłoby dopiero wtedy dobrze, gdyby Niemcy pogięły się w swym dawnym partykularyzmie i gdyby znikło trójprzymierze, — i uznał, że w przeciwnym razie musi przysześć do wojny rasowej, „strasznej, niezmiernie długiej, wciąż się odnawiającej, w której Europa utopi połowę swej cywilizacji”.

Parlament niemiecki, nie ustąpiwszy rządowi na punkcie ustawy antysojalistycznej i — co więcej — wywoławszy drażliwą dyskusję o resztkach „kulturkampfu”, mianowicie o nielegalnym już wzbieraniu przez rząd pobytu w państwie niektórych klasztorów zakonem — odrzucił wszystkie to kwestie do poświęcenia sesji.

Korespondencje.

Warszawa 12 grudnia. (P.) Zmarły w Petersburgu 7 b. m. Władysław Laski należał do rzadkich w naszym narodzie ludzi. Ze twarde były początki jego życia, że wszystko — jak to mówią — sam sobie zarabiał, a przecież nie zgorzkniał, nie zła-mał się, ani wypaczył, i zająwszy bardzo wybitne stanowisko, został wrażliwym na ludzką niedolę i zachował gorącą miłość kraju i jego ludzi — tem się nie różnił od wielu a wielu dzielnych synów naszej ziemi. Lecz był unikatem między nami jako

gromna finansowa głowa, jako typ bankiera w najszlachetniejszym pojęciu. Przez długie lata pracował w Warszawie jako wspólnik bankowej firmy Fraenka. Stąd pofowano go do Petersburga w r. 1870 na naczelnego dyrektora założonego wówczas Banku Międzynarodowego. Instytucja ta pod jego kierownictwem rychło zajęła wybitne stanowisko w europejskim finansowym świecie.

U nas — zupełna cisza. Mrozy dochodzą do 12° R. Na ulicach góry brudnego zlodowaciałego śniegu i gdzie negadzie ogniska rozłożone dla doróżkaczy. Policja wydała szereg ostrzych a bardzo dobrych przepisów, których celem ochrona publiczności od skałacej. Stróż, tramwaje, doróżkarsze są oczywiście niezadowolone, bo ich obowiązki, wynikające z tych rozporządzeń, są w odwrotnym stosunku do miłego niedbalstwa, ale ogół jest zupełnie zadowolony.

Mieliśmy panią „Sembrich-Stengel z Kochańskich”, tę samą, która dawniej się nazywała Kochańska. Śpiewała mnóstwo pięknych rzeczy po niemiecku, włosku, francusku, całkiem jak przystało na niemiecką primadonę, i teraz furenę do Berlina. Na znaną przybywa „król tenorów” Mierzwicki. Te koncerty i wieczory konserwatorium, poświęcone muzyce kameralnej, na których króluje Barcewicz, to są jedne rozrywkę. Teatr dramatyczny w żalobie do Żółkowskim. Na szczęście zbliżają się Święta, więc organizuje się bazar, artyści zamierzają urządzić jakiś pochód średniowieczny, literaci myślą o kolosalnym balu na fundusz zapomogowy — może się Warszawa rozrusza. Wspomniawszy o literatach, zanotować wypada prawdziwy enigmatyzm wśród teraźniejszych posuchy na polskim Parnasie: naraz dwa dramatyczne utwory, oba wielkie i dobre — to rarytas! Znany dobrze naszym czytelnikom krytyk i miszrjeton Teodor Jeske-Choiński napisał pięcioktawowy dramat „Na straconie”, zaś Zygmunt Przybylski wydrwiwa „Złote Góry” w czterech aktach.

Onegdaj byłam na uroczystości, o której wspomnieć muszę. Przed trzema miesiącami powstała, przy pomocy Tow. Dobroczyńców, szwalnia, która rozwinęła się tak rychło i pięknie, że wypadło nabyć dla niej własny ogromny dom i urządzić go odpowiednio. Właśnie we wtorek go poświęcono. Był arcybiskup Popiel, mnóstwo duchowieństwa i prawie cała arystokracja, której dziełem jest ta nowa instytucja. Pięćdziesiąt opiekunk i dwudziestu opiekunów tworzą komitet zarządzający sprawami szwalni. Teraz już uńczęszcza do niej 360 dziewcząt w wieku od 10 do 18 lat; z czasem liczba ta będzie powiększona do 600. Praca dzienna trwa od 9-jej z rana do 5-jej wieczorem. Wszystkie pracownice otrzymują obiady. Szwalnia jest podzielona na cztery oddziały, w których stosownie do wieku i zdolności pensjonarki uczą się szyc, cerować, haftować, a w oddziale czwartym kroju sukien i robót wykintowych, w których wchodzi w zakres pracy kobiet. Codziennie 15 dziewcząt po kolei zajmują się czynnościami kuchennymi. Uprawianą jest tu nauka prania, prasowania i inne prace niezbędne w gospodarstwie domowym. Przy budynku urządzony jest ogródek, w którym w porze letniej będą mogły pracownice zapoznać się z ogrodnictwem warzywnem. Koszta budowy i urzędów szwalni wynosiło przeszło 20.000. Największą zasługę położył tu ks. kanonik Wierzbicki, który zdołał zebrać na budowę przeszło 10.000 i żywi nadzieję, że z czasem zbierze brakującą jeszcze sumę na pokrycie długów. Ohiarność rzemieślników, powołanych do

robót przy nowym budynku, była również bardzo znaczną.

Wiedeń 14 grudnia. (2) Deszcz, błoto, wilgoć okropna, komunikacja niemożliwa, niebezpieczna, bo i z dachów jeszcze lawiny lecia i rzeki ulicami płyną. I jakże nie chorować na taki czas, jakże nie ma się szeryć influenza. Nie ma rodziny, żeby kogoś, zwłaszcza kobiety nie darło po kościach, po głowie, po nerwach. Dzisiaj po południu hrabina Taaffe, będąc w towarzystwie, nagle dostała silnego ataku dreszczów. Posłano po lekarzy i prawie omdlała odwieziono ją do domu.

Nasuną się przypuszczenia, że ta influenza może wpływać na całe stronnictwo i na ich przywódzców, i staje się specjalną, „influenza politica” — tak jak na giełdzie mimo złych humorów wymyślono ad hoc dowcip, że influenza objawia się na giełdzie jako insolventza, choroba dawno znana, nie zaraźliwa.

Gwałtowność Plenera, przekroczenie wszelkich granic walki gentlemenkiej, to już chyba skutek choroby nerwowej. Plener sobie wymyślił, że stoi po nad rzadem i po nad większość, że potrzeba tylko gwałtownego ataku, a rząd będzie zmuszony składać spowiedź generalną. Otóż niekoniecznie; właśnie z powodu gwałtowności ataku rząd odpowiedź swoją na interpelację odłożył, gdyż jest zgola niedopuszczalnym nawet pozór, że odpowiedź jest wymuszona, że rząd został stererizowany i uląkł się. Kommt Zeit, Kommt Rath — mówi przysłowie — więc chociaż Plenerowi pilno, rząd odpowie wtedy, kiedy to sam za właściwe uzna.

Tymczasem dostała opozycja po tebkach właśnie za gwałtowność i przesadę, a co więcej, hr. Taaffe złożył zasadnicze oświadczenia o systemie rządu, o stosunku jego do prawicy. Niebyłoby, które zamieściła „Nova Reforma” o historii wczorajszej rady gabinetowej, są na pierwszy rzut oka tak... niemożliwe i niemądre *, że ktokolwiek zna bodaj pierwszą stronę tutejszego politycznego elementarza, sam je ocenił należycie potrafi. Hr. Taaffe stwierdził to, co dotąd było określił rzeczy wyraźnie — a dobrze się stało, że to się stało na początku sesji. Następstwa lożne tej mowy są: utrzymanie nadal systemu rządu, większości i dalszy rozwój tego, co od lat dzieje się dokonywa. Czeskie dzienniki tak samo znanem tej emunicyjacji pojmują — lubo co do drog, sposobów, środków, niezego przesądzać nie można. Jeżeli prawica cała okaże się tyle politycznie dojrzała i zdolna, ile tego sytuacja wymaga, to atak lewicy będzie cięciem w wodę.

Jeżeliby prawica niedopisała, to rząd byłby w trudnym położeniu. W obec konsekwentnej solidarności siły — zajadłość opozycji rozbiłaby się w nieważ. Ale gdyby tej siły brakło, to spaśliby mogli na państwo czasy wielkich wstąpienia, któreby pochłonięły niejedne dorobek i niejedną nadzieję. Na konferencjach przewodzców prawicy zapewne świadomość tej sytuacji jest powszechną.

Dochochą tu wiadomości, że w Galicji chłopi sprzedają konie na skórze, a mięso zaku-pują. Jeżeli to prawda, to dzieje się straszne marnotrawstwo. Nie sto tysięcy, jak przesadnie głoszą, ale gdyby tylko 50,000 koni wybito i biogę na 1 konia tylko 20 klg. mięsa — to czyni 1 milion klg. mięsa. W Wiedniu przedstawia ta

* „Nova Reforma” doniosła, że na radzie gabinetowej przedłożył minister Dunajewski projekt odpowiedzi na interpelację Plenera w sprawie koronacji Cesarza królem czeskim. Projekt ten był jednak zredagowany w tak ostrym tonie, karzącym lewicę, że ministrowie Gantsch i Bacquehem oświadczyli, iż jeżeli ów projekt przyjętym zostanie, to oni podadzą go do dymisji. Wtedy hr. Schönborn wystąpił z pośrednictwem i udało się mu załagodzić przesilenie, jakie już miało wybuchnąć w gabinecie.

Tak podała „Nova Reforma”. Nie notowaliśmy tej pogłoski, bo kto zna osobiste życie ministrów, ich poglądy i zapatrywania, ten od razu pojął, że całe to doniesienie jest bajeczką obłożoną na łatwowiernych. Przep. Redakcji

łosie na pieniądze wartości 400.000 zł. Ale w kraju ginie wartość nierównie większa p o k a r m u z d r o w e g o .

Dla czegoś nikt nie nabywa tego mięsa i nie robi pekelfleiszu! Jeżeli lud jeszcze nie nawykł lub i wstręt do końskiego mięsa — to pekelfleisz mógłby snadnie być przez wydziały powiatowe ubogim i głodnym rozdawany lub tanio sprzedawany. Czyliż to nie jest wielkim grzechem, żeby takie ogromne ilości mięsa ginęły w kraju głodnym i biednym!

Sejm cygański.

Peszt 14 grudnia. Nastają ciężkie dla synów słońca czasy...

Oto zaczęto się zastanawiać, jakby z ludzi koczujących wytworzyć obywateli zdolnych do... płacenia podatku. Dotychczas bujali oni swobodnie po nizinach węgierskich i drugiej połowie monarchii austriackiej, i nikt nie zwrócił na nich uwagi. Czasem tylko zrobili się tęskno p. ministrowi finansów, że nie da się, w żaden sposób niekierpowanych synów swobody ująć w listę „zarobkujących”, bo na dziś do zarobku ich państwo dopłaca, utrzymując za złodziejstwo złapanego cygana na wspólnym wiecie.

I nie dziw, że po wszech, obawiano się cyganów, chociaż bowiem trudno było przypaść ich na gorącym uczynku, jednakże znikały konie i krowy i inne bydło domowe, gdy szaty cygańskie zawiwały w stronę zagrod wiejskich.

Tak więc z miejsca na miejsce tulało się „bronzowe towarzystwo” i byłoby się bawilo może aż do wypalenia słońca bez znajomości saroir vivre'u austriackiego, gdyby w ostatnich czasach nie debatowano w komitatach Chorwacji i Sławonii nad ukroczeniem wolności cygańskiej. Zamiar ten straszne chciały zniesić prawem drażniącym swobodną druznę wiecówców, należoż na nią prawa cywilizacji, a przedewszystkiem umocnić państwa wykonalność egzekucji a wierzycielom ich kieszonkową rewizję, co w warunkach obcych, w jakich cygani żyją, jest rzeczą niemożliwą. Całą wolność cygana przedstawiają... dzieci, a jedyną ich kieszeńią żoładek, który zarówno czacki jak indyki pomieszcza wygodnie.

Przerażeni tą wieścią cyganie, powzięli myśl zwolnienia... sejmu, który rozstrzygnąć ma o losach „narodu”. Goniec porozosił listy, domagające się, aby każdy cygan z tej lub tamtej strony Sawy o przekonaniach cygańskich, nie zepsuty cywilizacją, t. j. stale nie zamieszkały, zgłosił się w Odrze na dzień pierwszy grudnia; zeszyły się więc poważne rody Marowiczów, Horwato. Nikoliczów i inne mniej znane w historii i poczęły radzić pod golem niebem. I tylko gwiazdy witały mówców i tylko księżyc majestatyczny a dyskretny świadkiem był cygańskiego wiecu.

Mówcy poszczególni przedstawiali w możliwie parlamentarnych słowach nadużycia władz, które mają przykrocić wolność cygańską, zamienne syna czarów i fantazji na przeciętnego podkuwacza koni lub innego darmozjadą.

Jeżeli pójdzie tak dalej — ciągnął jeden mówca — to cyganie, którzy dotychczas zapatrywali się honorowo na stosunki świata, potrafią inaczej...

Brawa lucznie przerwały mowcy stawianie formalnych wniosków co do niehonorowych zapatrywań, bo „każdy cygan to zna” jak mówi piosenka z „Barona”.

Drugimie oratorów przerwano również preklenstwami, gdy opowiadał jak niedożywili ludzie nie chcą wpuścić cyganów do miasta.

Nareszcie po wielu przemówieniach, jeden z najnoważniejszych cyganów, który wiele był w świecie, zna dobrze Galicję i widział jak u porządku ludzi się dzieje, zakomunikował, iż „bez protekcji nie”, należy przeto wybrać protektora w osobie arcyksięcia Józefa, znanego z dobrego serca, przyjaciela dla języka cygańskiego, cyganów i cyganek.

Tak postawiony wniosek nie znalazł wszakże aprobaty. Wnet utworzyła się „hakałiwa” mniej

MARTA.

NOVELA JULIANA LĘTOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

Tak! Spieszyl do niej — do dziewczyny. Kiedy ziedział tam, w Gdańsku, przez zimę, pomagając przy przemywaniu zboża lub przewietrzaniu go w magazynach, nie myślał prawie o niej, bo musiał myśleć tylko, aby żył. Przynajmniej nie chciał o niej myśleć — bo i na co? Wrocić nie mógł przecie bez paszportu i pieniędzy. Naprózno pisała w początku grudnia, że ciężko jej żyć i że chyba bład czepi się jej głowy. Na próżno donosiła, że po wyjeździe siostry na prowincję, za mężem, została sama jedna; że nawet chorowała przez miesiąc — i maszynę, wziętą na rozplatę, zabrał jej wówczas żyd, jak swoje, jakby wcale dziewczęciu rat szeszcizłoty-wych nie opiafca!... Wszystko naprózno! Go miał robić?... Urwać kawałek rękawa i posłać jej do Warszawy?... Od ptaka skrzydeł pożyczyc i przylecieć powietrzem?... Pokazać się jej, biednej samej, odartym, zbiedniałym?... Co? no, co?... Ale gdy nareszcie zimę przetrzymał i ciężko grosz do grosza składając, uciął tyle, że pozastawiany u faniarzy przyodziewek niedzielny mógł wykupić, niecierpliwosie opanovała go na nowo; a gdy pierwsze lody płynąc zaczęły, zdawało mu się, że przynoszą z sobą od Warszawy westchnienia tej dziewczyny kochanej, czarnej

Stachy poczciwej!... Chrystol... Nie siedzieć mu już dłużej w tym smutnym Gdańsku... Z Wurmem znowu, czy z innym — wszystko jedno!... Który pierwszy, ten lepszy!

Kupił na wyjeźdem medalik srebrny, o którym kramarz zapewniał, że jest pocierany o trumnę świętego Wojciecha; postarał się o parę drobiazgów błyszczących z prawdziwego bursztynu (grzebyczek, dwie szpilki ładno do włosów i zapinkę pod szyję) — i jazał!... Z Schultzem?... Niech będzie z Schultzem — owszem, bo ten szelma, Wurm, nie chciał go poratować w zimie — nie chciał mu zawierzyć do wiosny jednego nawet talara...

Z dziewczyną tą znali się oboje oddawna, jako małe — o! takie — bębny.

Odkał zapamiętał pochylał ulicę Brzozową, pamiętał zarazem i tę Stachę, która wraz z innymi dziećmi wybiegała na wybrzeże, a „kaczki” na Wisle zbijała kamieniami nie gorzej od chłopaków. Krewni mało się nią opiekowali, więc wszędzie było jej pełno. Nigdy też nie mogła się zdecydować na jedno: zostać przy chłopakach, czy przy dziewczętach? Zwijiała codzien nową lalkę z gałganków, które wypraszała sobie u sąsiadów, a zwłaszcza u pani, co w tym złotym, najładniejszym domu „kupa” w jednym z okien siedziały i cigle coś nowego szyły.

Potrzebowała wówczas tylko stanąć przed tem oknem i czarną główkę przekrzywić, aby kilka kolorowych płatków wypadło na ulicę. Ale również codzien zwinęta świeżo lalkę gubiła, a troszczyła się tylko o to, aby jej kto nie zabrał wędki, u której dobry był tylko kij i piórko z korkiem, a miejsce angielskiego haczyka zastępowała żółta, zakrzywiona szpilka. Tę wędkę cho-

walał zawsze starannie na poddaszu, a gdy raz potrzebował do niej jeden z chłopaków, podrapała mu całą twarz w obronie swego skarbu.

Była też łakoma i zawsze głodna. Janek, który jeszcze wówczas posiadał rodziców i biedy nie znał, zbliżył się do czarnej Stachy tylko dzięki kromce chleba z powidłami. Chodziła bowiem za nim w dzień ten pót, aż się z nią podzielił, a odtąd już nie opuszczała go nigdy, stając obok niego w każdej, lepszej i gorszej dołi dziecięcej.

Ale po pewnym czasie stracili się z oczu wzajemnie. On chodził trochę do ochronki, trochę do szkoły prawdziwej, bo ojciec jego zarabiał dosyć na przewoźnictwie i wypożyczaniu łódek, a ona wyprowadziła się wraz z krewnymi w inną stronę miasta i przepadała na długo bez śladu. Spotkali się znów dopiero po kilku latach, gdy on już po raz trzeci od Gdańska powracał a ona nie miała nikogo więcej, prócz owej siostry zameżonej i słońca nad sobą.

Była to wiosna... Przypomnieli sobie lata dziecięce — i zabawy wspólne na wybrzeżu — i Brzozową ulicę całą — i oto wykiłno się z tego wszystkiego wielkie a czyste kochanie, jak kształtny motyl wykiłnał się z nieforemnej — ba! wstrętnej nawet czasem — poczwarki...

Nikt go tu u Schultz'a bliżej nie znał; nikomu się wprawdzie dotąd nie zwierzał; gdzie mu tak śpieszno i za czem — a jednak zdawało mu się, że wszyscy o jego kochaniu wiedzą lub wiedzieć powinni. Mieli przecież oczy; widzieli jak gwał, jak ani chwili nie zmiłrzył, jak ucieczył się z przejazdów komory... Gdyby był sam na świecie, gdyby ona tam nie czekała — dzień wczesniej lub później, coby mu to znaczyło? Wszyst-

ko to dla niej — tylko dla niej — jak dla niej też medalik srebrny — i te bursztyny prawdziwe — i wszystko! Głupi ten Szymon, że o to mógł nawet zapytywać — taki stary a głupi...

Nie mogli gwałcić święta i Schultz tego od nich nie żądał. Wypożyczali tedy przez niedziele przy brzegu — już tylko o kilkanaście godzin jazdy od Warszawy.

Stary majster spał; Szymon ciągnął fajkę i drzemał; Marek usadowiwszy się w wiklinie nadbrzeżnej, na własną rękę próbował szczęścia przy wędce; Kaśka nakoniec wdała się po południu w długą dysputę socjalną z kilkoma holownikami.

Tylko on, Janek, mimo, że słońce paliło okrutnie, cały ten dzień przewiedrował samotnie po okolicy. Można go było widzieć zdala, bo dochodził czasem do brzegu i stawał nad wodą, raz w górze, raz w dole rzeki, ale się ku statkom nie zbliżał.

Dopiero wieczorem, złotowosa panienka, wyszedłszy na brzeg, zastąpiła mu drogę, gdy wracał.

— Jutro będziemy w Warszawie — przemówiła.

— Jutro! — powtórzył z westchnieniem.

— Musi mię pan oprowadzić po mieście... wszędzie... wszędzie... Poproszę tatusia, aby pozwolił nam zaraz wybieść...

— O! ja wybiedz muszę! — rzekł z taką energią i pewnością siebie, jakby nie wątpił o pozwoleniu starego, lub nawet — w razie oporu — postanawiał złamać wszelki zakaz. — Muszę! — dodał.

nim rozbudziło, że przecie ją zrozumiał. Spuściła oczy.

— Musimy pojsć razem! — powtórzyła cichutko — i odeszła uszczęśliwiona.

Była druga z południa, gdy na zakręcie, za Bielanami, z piersi sternika „trzeciego numeru” wydarło się ciężkie westchnienie.

— Aha!... Warszawa! — zawołał Szymon u masztu.

Wrzesiński szarpnął drzewcem steru po dwa-kroć tak gwałtownie, iż berlinka w dwóch długich szczapkach zrobiła nagle całe pół obrotu, jakby deflowała przed wylaniającem się z oddali miastem.

— O! a! halo — pospieszyl starzec z przestro-gą, ścigając drzącymi rękami sznur większego żagla.

Nie było jednak żadnej obawy; sterem kierowała wprawna, choć swawolna ręka i trzecie szarpnięcie zwróciło w miejscu rozszalały statek, dając mu bieg szybki, a tak równy, że zdawać się mogło, iż wcale fal nie przerywa, lecz płynie powietrzem, cicho, jak mewa, lub czajka.

Tymczasem na innych „numerach” zawrzał także ruch żywy.

— Widzicie!... Ano, już, już... Warszawa!... O! czerwona!... o!... — krzyżowały się wykrzykniki.

Na pokładzie pięciu statków wyległy wszyscy a sternik produkując berlinki, nie puszczając drzewca z dłoni, zwrócił się ku nim z dumą, jakby mówił: „Znajcie mnie teraz!... znajcie!...” (C. d. n.)

Zdaniem naszym magistrat powinien wziąć pod rozważenie, czyby ulicę tę wyasfaltować nie należało...

Cenzura rosyjska. Wiedeńska Presse umieszcza niedawno fejtton p. t. „Sibirische Zustände“.

Alarmująca pogłoska o wydaleniu Jezuitów z Brazylii podały niedawno dzienniki belgijskie...

„Wedle dokładnych dat, które mam pod ręką, przebywał w całej Brazylii 157 Jezuitów...

„Wiadomości o odwołaniu Jezuitów z Brazylii przez generała zakonu, są wręcz nieprawdziwe, jak to sam generał O. Audierdy oświadczył w liście...”

Ucieczka na lokomotywie. Dzienniki amerykańskie opowiadają ciekawy wypadek, jaki się zdarzył niedawno w St. Louis.

— R z dziedzin reklamy. Amerykańską markę ma ogłoszenie, któremu pewien dziennik niemiecki zwraca uwagę na jego powieść w odcinku:

„Niedługo rozpoczęto druk powieści, czytala pierwsze rozdziały z największym zajęciem pewna chora dama. Nagle przychodzi od niej list, w którym oznajmia, że lekarz nie rokuję jej żadnej nadziei; powieść wzrusza ją niezmiernie; pragnie jednak wiedzieć, co dalej będzie; dlatego prosi redakcję, aby dla konającej odbito osobno konanie sensacyjnej powieści. — Zyczenia dany stało się zadość.”

Zapewne potem umarła spokojnie.

Co to jest kobieta? Kobieta wedle teorii pika jest:

- przed 12 laty wodą, od 12—15 lat limoniadą, od 15—18 lat limoniadą z koniakiem, od 18—25 lat szampanem, od 25—40 lat likierem, od 40—50 portwinem lwowskiego wyrobu, wyżej 50 lat kwaśną kapustą.

Teatr. Dziś, zamiast zapowiedzianej sztuki Brzozowskiego p. t. „Zbrodnia w Aversie”, dane będą komedjki: „O Józie” Baluckiego i „Zasłużony z przeszłości” a w antytrakach grać będzie na fortepianie Janka panna Gizela Gułjas.

Od administracji. Ponieważ anons „Przebieg” zostają wydzierżawione, przeto znosimy przyzwyczajenie umieszczania bezpłatnych anonsów, a natomiast zaprowadzamy rubrykę „Drobnych ogłoszeń”, w której cena umieszczania anonsów obliczana będzie po 2 centy od wyrozu.

Literatura i Sztuka.

Opera. Po udanej „Żydówce” i wspomaganej „Aidzie” usłyszeliśmy jako trzecią z rzędu w tym sezonie operę „Rigoletta” Verdiego. Dla tężebkarskiej publiczności atrakcją największą był niezawodnie interpretator partii tytułowej, p. Putó, który też wykonał ją od chwili pierwszego wejścia na scenę aż do zgonu u zwłok córki artystycznej i niepospolite wywoływał efekt. Szlachetnie brzmiejący i pełny organ śpiewaka mimo lekkiego tremolanda nadał się do roli: zęby tu sam diabeł przyszedł, — nie opuszczać, — Nie opuścić? — Nie. — Słuchaj! — mówię, a już się w mnie wszystko do góry przewraca, — słuchaj, nie opuścisz? — Nie. — No, to nie opuszczaj! Bodaj ci ręce i nogi połamało!

Zebrałem się i wyszedłem. Niech się dzieje, co chce, myślę sobie; raz kocznie śmierć! Mają mnie te długi zniszczyć, — niech już raz koniec przyjdzie.

Niezadługo potem była sprawa w sądzie. Chciałem, żeby potrącono były te trzy ruble, com zostawił na koszt. Ale gdzież! Albo on się przyszedł? — Zara po Świętym Stanisławie zjechał wójt z pisarzem: opisali krowę, jałowkę, wóz i prosiat dwoje.

Nie szukałem pieniędzy, tak też to wszystko w swoim czasie i sprzedałem. Wozu na 19 rubli kupiłem rzemień, mieszczan jałowkę za 16, prosiatą zapłacił Poterała 2 ruble, a wóz za 15 kupiłem Cynamon. Z tych pieniędzy oddał mi wójt dwa złote i groszy cztery.

Po tej licytacji, kiedyś do izby wszedł, nie wiedział sam, co robić. Jagna łbem o ścianę tłucze, tak jej za bydłem żal... Jakos jej ku wieczorowi odeszło, ale mało nie chorowała. Na trzeci dzień po tej turbacji przychodzi do chałupy — kto? Cynamon; ońharowuje się wójt mnie odsprzedać za siedemnaście rubli. Aha! widziałeś? widzieliście go, jaki litosiwy...

— A wyjrzyj tam na dwór, czy kury na ogrodzie nie grzebią! — powiadam do Jagny. Dopiero jak baba wyszła, mówię do Cynamona: czekajże, zara ci dam zatek!

Datem m... Już on po reszcie nie przyjdzie, choćby go i wolał. Tyle mojej pociechy. Człowiek przyszedł, a koch przyjechał, — taki sam los mają: konia mu chy zamierzają, a człowieka inna ludzie zagryzą... Jak niema czym się obęgnąć, — to już prawdziwa bieda!

Zabniak.

daje się do partji Rigoletta przewybornie, może właśnie dla tego, że owe trenowanie, w każdym razie nie zbyt rażące, przysądza mu potrzebę tu tak bardzo rzewności. Grę śpiewaka potrzeba koniecznie uznać za skończoną, równie jak zwrócić należy uwagę na doskonałą deklamację, które to zalety artysty podnoszą niezmiernie wokalną stronę jego scenicznego wykonania. W ogóle p. „Rigoletto” można już bez obawy przesadzenia w pochwałach powiedzieć, że dyrekcja zyskała w panu Putó świetną na sezon bieżący akwizycję.

O pani Oldze Rubini, która w sobotę śpiewała partję „Gildy” wahałabym się po pierwszym występie wydać sąd stanowczy. Tyle powiedzieć można, że partja traktowana była z widoczną rutyną i nader sumiennie — a całość wypadła w ogóle zadawalniająco. W partji Magdaleny przypominała się publiczności szczęśliwa debiutantka zeszłego sezonu, p. Frenklówna i wykazała znaczne postępy tak pod względem pewności w wokalnem traktowaniu partji jak i w grze na scenie.

W ogóle cała opera byłaby się powiodła jak najlepiej, gdyby śpiewający partję księcia nasz tenorzysta p. Jarzyna był dysponowany więcej, aniżeli w swoim rzeczywistym. Skutkiem tej niedyspozycji właśnie stało się, że ładny głos jego nie dołączył w kilku najefektowniejszych numerach, jak n. p. w popularnej arji „La donna è mobile”, co nie mogło dobrze wpłynąć na publiczność; w tej arji szczególnie rozmiłowana.

Z teatru. Niebawem wystawiona zostanie na deskach naszego teatru nowa operetka p. t. „Koteczki”. — Kompozytorem jej jest młody muzyk p. Hugo Heymann, który od pewnego czasu bawi w mieście naszym i bywa na próbach swego dzieła, które dyrekcja przygotowuje nader starannie. Osoby, które słyszały wyjątki z tej operetki, chwalią bardzo piękny i melodyjny muzykę, i wrozą „Koteczkom” niezwykłe powodzenie.

(S. O.) R. Falba „Kalendarz dni krytycznych na rok 1890”.

Do najciekawszych z poniędyz tysiąca kalendarzy należy bezspornie Falba Kalendarz dni krytycznych na rok 1890. — Błaga, osnuta na tle wyssanej z palca teorii o chwilach krytycznych, doczekała się także swego kalendarza. Ponieważ setki i tysiące ludzi jeszcze dzisiaj wierzy w różne gusła, zabobony i nadprzyrodzone niły zjawiska; jedni np. boją się liczby 13, inni dnia piątkowego, inni przypisują pełni i nowiowi księżyca siły nadprzyrodzone wpływające na losy ludzkie i bieg historii świata, inni nareszcie lubują się w teoriach tego rodzaju jak teoria Falba; więc wnosić można, że tym razem Falb zrobi niezły interes z rozpraszaniem swego specjalnego kalendarza.

Jest to książeczka o 118 stronicach, zawierająca przedmowę, kalendarzyk, zestawienie dni krytycznych na rok 1890, prognozy stanu powietrza, a nareszcie wyliczenia z gazet o wydarzeniach w roku bieżącym w kopalniach, orkanach, trzęsieniach ziemi, eksplozjach w kopalniach i o innych zjawiskach na naszej ziemi. Rok 1890 ma mieć 25 dni krytycznych. Jakże te dni będą, czy mniej, czy też więcej nieszczęśliwe, Falb nie przepowiada. Za to pozostawia nas cały boży rok w niepewności, ażali go w którymkolwiek dniu jakie okropne zjawisko natury nie spotka. Oto pozwala sobie Falb szczeniowicie opóźnienie lub przyspieszenie wypadków i wydarzeń przewidzianych na dni krytyczne, w skutek czego wynika, że w ciągu roku może być 25 x 13 = 325 dni krytycznych, czyli że tylko 40 dni w całym roku będzie takich, w których spokojnie nam spać będzie wolno.

Obok Falba istnieje jeszcze niejaki dr. Serwus, który bawi się w prognozy katastrof kopalnianych, i przepowiada na przyszły rok 29 dni czyli w tych samych granicach opóźnienia lub przyspieszenia katastrofy 348 dni krytycznych. Połączmyż obserwację Falba i dra Serwusa, znajdziemy — zgrozo! — na 365 dni aż 673 dni krytycznych, czyli w wielu dniach możliwość podwójnej katastrofy.

Abym nadął swej teorii więcej znaczenia, przedstawia Falb niejako Serwusa jako fałszywego proroka, ale występuje także z ostrą krytyką przeciwno użyciu, którzy — według Falba — taniąją postęp poznaniu nieodczepionych jeszcze zjawisk natury i ich przyczyn. Najwięcej dostało się od Falba znanemu wiedeńskiemu profesorowi drowi Hörsowi, który pozwolił sobie teorię Falba nazwać „dowolnie spreparowaną”. Prawdopodobnie padnie na radcę górnego W. Jieńskiego, dyrektora kopalni w morawskiej Ostrawie, w roku przyszłym jaki dzień krytyczny, bo ten znajduje tylko jeden jedyny dzień krytyczny, a tym jest ten dzień, w którym Falb teorię swą wymyślił.

Dość powiedzieć, że zaledwie szósta część stalego ładu jest badaniem dostępną. Ze zatem tylko szósta część cyklonów, obierania chmur, burz, trzęsienia ziemi, może nam być wiadomą. Jak kolosalny materiał dowodów posiadają musiał Falb, gdyby wiedział o wszystkich zjawiskach nadprzyrodzonych, które zresztą każdego dnia wydają się i zdarzyć się mogą, zwłaszcza też w tak szerokiej jak Falba granicach.

Słusznie więc mówi Jieński, że jeden jest tylko dzień krytyczny, a tym jest dzień, w którym Falba teoria na świat przysła.

Tego rodzaju uczonych blagierów mamy niestety bardzo wielu. I galicyjski przemysł naftowy doczekał się ciekawego w swoim rodzaju Falba.

Kilka miesięcy temu zaproponował pewien obywatel z pod Dynowa panu Maks. Garveyowi pewnego takiego jasnowidzącego geologa z Krakowa, który ma wskazywać znakomicie, gdzie obficie ropa się znajduje, a gdzie jej nie ma. Zaciekawiony p. Garvey zaprosił owego geologa i jego protektora, oraz większe grono sąsiadów do Zboisk pod Duklą, gdzie właśnie miał zakładać nowy szyb. — Przybywszy na miejsce, miałyby nasz geolog jakiś przyrząd w kształcie kłębka, okręconego szpagatem, a przytwierdzonego do swej ręki, rozpoczął po polach poszukiwania, podskakując w najdziwniejszy sposób i mrużąc niezrozumiale wyrazy pod nosem. Dem z cygara i białostki obecnych były dlań szczególnie szkodliwe w badaniach; wreszcie spoczęny, zgnęzony i pełen ekstazy, stanął w jednym miejscu, potrząsając przyrządem, w którym — zdaniem jego — podziemny strumień ropy się znajduje. Wskazał miejsce, począł spisywać warstwy, które mają być przebite, a to aż do 300 metrów.

Nie potrzebujemy nadmienić, że widowiec z niemąłą uciechą przypatrywał się całej zabawie; ale najwięcej ubolewał nad poczynionym protokółem nadprzyrodzonego geologa, w którego potrafił tak mocno wpoić swoje zasady, że protektor święcie w skuteczną jego wiedzę uwierzył.

Nie donosiłem o tem, bo zdawało nam się, że nikt nie znajdzie się u nas tak naiwny, żeby wzywał podobnego blagiera do poszukiwań ropy i że nasz nadprzyrodzony geolog zupełnie zginie z horyzontu, a nawet wieść o nim pójdzie w zapomnienie. Tymczasem temi dniami pod Iwoniczem urządzał on swoje podskoki; tym razem jednak zaproszony i z całą pompą goszczony przez latwoierną osobę, mającą zamiar poszukiwać ropy. Miejsce wskazał, ale nie tam, gdzie wielu już kopano. — „Tam” oświadczył „ś” tylko male potoczki; tu, w miejscu przesunięciu wskazanym, płynię podziemna rzeka ropy.”

I wnowu spisał warstwy, podał głębokość, a co najważniejsza, przysłał poszukiwacz w najlepsze uwierzył. — O traf w nacię nie trudno. Niechże w ten

właśnie miejscu wybuchnie ropa, dostane ja za dziśszą krytykę spór dozę epitetów. Na razie będą spokojnym, a uważam za swój obowiązek, tego rodzaju wskazywanie miejsc na ropę napiętnować mianem prostej błagi.

Przebieg sądowego i administracyjnego nr. 12 wyszedł i zawiera:

O obecnym stanie ziemstwa w posiadających je guberniach cesarstwa rosyjskiego i o projektowanych w tem ziemstwie reformach, przez Wł. Spasowicza. (Dok.) — O zebrać i wdrożeniu, przez Aleks. Męcnińskiego (dok.) — Kilka uwag o najnowszym projekcie ustawy karnej, przez prof. dra Rosenblatta (dok.) — Praktyka cywilno-sądowa, przez — i dra B. — Praktyka karno-sądowa: Zasady orzeczeń trybunału kasacyjnego, przez dra W. Tarłowskiego. — Praktyka administracyjna: Zasady orzeczeń trybunału administracyjnego, przez dra Al. Malaczyńskiego. — Zapiski literackie: Oesterreichischer Juristen-Kalender für das Jahr 1890, 21. Jahrgang, neue Folge, VIII. Jahrgang, herausgegeben von Dr. Leo Geller (przez Str.). — Die Spruchpraxis, Revue über die Rechtssprechung in den obersten Instanzen der im Reichsrathe vertretenen Königreiche und Länder, herausgegeben von Dr. Anton Riehl (przez Tr.). — Wiadomości urzędowe. — Od redakcji.

Świat. Ostatni w tym roku numer krakowskiego pisma ilustrowanego Świat nie doszedł nas jak zwykle w dniu 15 miesiąca, a redakcja ogłasza, że z powodów technicznych musiała opóźnić wydanie numeru aż do 24 bm.

Przezuwany, że reakcja umyślnie zwiózła z wydawnictwem, aby z okazji świąt Bożego Narodzenia przynieść czytelnikom swoim piękną niespodziankę we wspaniałym numerze „Światkowskim”.

Monarchja austro-węgierska w słowie i obrazach. — Dzieła tego wyszedł zeszyt 98, poświęcony historii architektury, malarstwa i plastyki, tudzież przemysłowi sztucznemu w Styryi. — Trzeci bardzo zajmujący urozmaiconą jest piętnastu udatnemi jak zwykle ilustracjami, między którymi jest wiele kopij z nadzwyczaj cennych rzeźb i obrazów w kościołach Graczu.

Ludwik Anzengruber, jeden z najulubieńszych w Wiedniu autorów dramatycznych, zmarł tamże w dniu 10 b. m.

Anzengruber był początkowo dziennikarzem, gdy jednak ten zawód nie przynosił mu odpowiedniego dochodu wstąpił do biura — policji wiedeńskiej jako urzędnik i w wolnych chwilach oddawał się pracom literackim.

Długo walczył z niepowodzeniem na tem polu, pierwszy triumf odniósł dopiero w r. 1870, kiedy przedstawiono słynnego później „Probaszka z Kirchfeld” i kiedy z szerszej publiczności nikt jeszcze nie domyślał się nawet, iż autorem tej sztuki jest skromny, na parterze stojący urzędnik policyjny. Odtąd imię jego stało się sławą, przyciągając publiczność do teatru, bo też i utwory późniejsze Anzengruber'a z wielkim talentem pisane, były co raz to lepsze. Był dobrym znawcą sfer ludowych niemieckich i z nich czerpał materiały do swoich dramatów.

Ubolewać jeno należy, że pod względem tendencji przebiegał z nich zawsze ultraliberalizm, wrogini nie tylko Kościołowi, ale nawet wszelkiej wierze pozytywnej.

Zmarł nagle, skończywszy zaledwie 50 rok życia.

Część ekonomiczna.

Spółka udziałowa dla przemysłu naftowego ma się ostatecznie unkuystytuować dnia 18. b. m. Na tem zebraniu będzie przeto uchwalony statut spółki, i z grona uczestników zostanie wybrany jej zarząd.

Towarzystwo tkackie w Glinianach, które przy sposobności zjazdu delegatów „Kółek rolniczych” na zainicjowanej wystawie w ogrodzie strzeleckim, przedstawiło nam swoje wyroby tkackie, a między niemi wory bez szwów — otworzyło skład tych wyrobów iw sklepie p. Wojcyszki przy placu Marjackim.

Spółka tkacka została założoną w okolicy zachodniej, gdzie dawniej kwitł a obecnie podupadł przemysł tkacki tj. w Rychwałdzie, w powiecie Wadowickim.

Towarzystwo dla popierania przemysłu tkackiego w Gorlicach ukonstytuowało się wybierając p. Ludwika Baldwina Ramuła. Towarzystwo to utrzymuje skład płócien krajowych we Lwowie przy placu Marjackim w hotelu Żorza, a obecnie zamierza urządzić własną blichamię i zakład apretury.

W przyszłorocznej wystawie rolniczo-lasowej w Wiedniu weźmie Galicja znaczny udział, a prócz obsesania tej wystawy przez naszych rolników i leśników, ma być urządzonym odrębny dział, przedstawiający polskie łowiectwo. Urządzeniem tego działu zajął się gorąco, jak to poczciwie zwyki czynić w każdej sprawie kraj obchodzącej, nimrod polski, hr. Włodzimierz Dzieduszycki, a do współdziałania przystąpiło galicyjskie Towarzystwo łowieckie, wydawszy do wszystkich miłośników polowania odezwę z prośbą o nadsyłanie trofeów myśliwskich.

Prezydentem I. węgiersko-galicyjskiej kolei został wybranym na ostatnim posiedzeniu Rady zawiadowczej tej kolei p. Zygmunt Kozłowski, w miejsce hr. Aladara Andrasiego, który z Rady zawiadowczej wystąpił.

Wiedeń 14 grudnia. (Z) Po piątkowej nocy, która z powodu podrózenia reportu i zaniepokojenia berlińskiej giełdy przebiegiem wafstfalskiego bezrobocia przejawiała się w akcjach bankowych i papierach kolejowych, dzisiejsze operacje szerszym popłynęły korytem, a tendencja coraz wybitniej przemawiała za kierunkiem zwykłym a znalazł on najjaśniejszy wyraz w podniesieniu się dzisiejszym kursu rent i reparycie akcji bankowych. Obok tego lepsze usposobienie zapanowało na targu papierów transportowych, i utrwalala się haussa w efektach przemysłowych.

Operacje ulatwiały w wysokim stopniu nasze instytucje finansowe. — bo pomimo skrajnego gromadzenia gotówki na wypłatę styczniowego kuponu, udzielały chętnie reportery kredyty na krótsze terminy, a dziś nawet udzielały go taniej niż wczoraj. W obliczu takich konstelacji zwykła byłaby postąpiła wyżej, lecz nieustające zle usposobienie berlińskiej spekulacji stawiło zapór usłowianom naszej giełdy. Wyjątkowo trzymały się nader silnie renty, bo wczorajsza mowa hr. Taaffego zrobiła w świecie finansowym najlepsze wrażenie swoją szczerością i tym spokojem, który przebiega zawsze w głosie broniącego się przed niezadowolonymi napaściami.

Spór Anglobanku z rządem serbskim w sprawie monopolu soli zdawał się również wchodzić na drogę dla tego banku pomyślną, bo przeciw powiemiaru praw nabytych przez bank zaprzestował nietylko reprezentant Austrii w Belgradzie, lecz poparli ten protest także inni agenci dyplomatyczni.

Waluty przez wczoraj i dziś chyliły się bez ustanku do niższości, tak iż 20-frankówka w ciągu tygodnia spadła z 9:40 1/2 zł. na 9:32 1/2 zł. t. j. o 8 centów.

Oto notowania ostateczne z piątku i soboty:

Table with 3 columns: currency, price, and date. Includes entries for Austrian, Hungarian, and other currencies.

Telegramy „Przebieg”.

Wiedeń 15 grudnia (pryw.) W Kole polkiem oznajmił Hausner, że minister skarbu JE. Dunajewski, w skutek przedstawienia znanych dezzyderatów Koła polecił, ażeby w powiatach, szczególnie kleską głodową dotkniętych starostowie rozdawali sol bydłecą, potrzebną dla inwentarza.

Petycje o upaństwowienie pewnych poczt i o polepszenie losu urzędników pocztowych przekazano członkom odnośnej komisji Rady państwa. Rokowania w sprawie akcji ratunkowej trwają dalej.

Petersburg 16 grudnia (pryw.) Uniwersyte-towi dorpaciemu odebrane zostanie prawo wybierania profesorów i rektora, lecz będą oni od-tąd mianowani przez rząd.

Kijów 16 grudnia (pryw.) Rozporządzenie Rady państwa nakazało wakacje w szkołach średnich na całym południu Rosji przedłużyć o dwa tygodnie, a to ze względu, że ku końcowi czerwca bywają już silne upały.

Z ogłoszonego świeżo rządowego wykazu statystycznego okazuje się, że na całym obszarze Rosji europejskiej i azjatyckiej jest 9.112 lekarzy, 12.326 felczyków, 627 felczerek i 591 pomocników lekarskich.

Konstantynopol 16 grudnia. Dochody zarządu długu publicznego wynosiły w listopadzie około 87.000 funtów tureckich.

Rzym 16 grudnia. Król otoczony ministrami i całym dworem swoim cywilnym i wojskowym przyjmował przyjeżdżających deputatów senatu i izby, które wroczyły mu adres w odpowiedzi na mowę tronową. Król oświadczył, że cieszy się z tego, iż parlament zgadza się z rządem co do zaprowadzenia reform, które umożliwią utrzymanie pokoju zabezpieczonego przez Europę.

Gelsenkirchen 16 grudnia. Zgromadzenie delegatów robotników górniczych wybrało centralny wydział z 12 członków, który ma przekonać się, czy wszędzie zniesione zostało ograniczenie liczby robotników.

Essen 15 grudnia. Na ogólnym zgromadzeniu górników powzięto rezolucję, aby ze względu na przybicie panie poparcie rządu i w oczekiwaniu na spełnienie danych przyrzeczeń, na teraz zaniechać zaprzestania pracy i zachować się w spokoju.

Paryz 15 grudnia. Przy sposobności odsłonięcia dwóch grup bronzowych przed wejściem do rzeźni w La Vilette, oświadczył obecny przy tej uroczystości dyrektor z ministerstwa rolnictwa, Tisserand, iż rząd weźmie pod rozwagę wszystkie sprawy, dotyczące rolnictwa, a głównie sprawę cel wchodowych od żywego bydła.

Madryt 15 grudnia. Król przepędził noc spokojnie, katar zmniejszył się.

Sofja 16 grudnia. Potwierdza się wiadomość, że rząd bułgarski podpisał już kontrakt z fabryką broni w Steyr o dostawę 60.000 osmio-milimetrowych karabinów Mannlichera.

Berlin 16 grudnia. Arcyksiążę Franciszek Ferdynand był wczoraj na mszy św. w kościele katolickim w Poczdamie. Po południu złożył wizytę cesarzowej Augustie, a dziś rano powrócił do Wiednia.

Bruksela 16 grudnia. Telegram z Lizbony zamieszczony w Independence Belge wyjaśnia przyczynę zatargu między Anglią a Portugalią w Afryce i dodaje, że rząd portugalski postanowił obstarwać energicznie przy swych pretensjach co do Nyassalam w obec Anglii.

Madryt 16 grudnia. Znaczna liczba osób a między nimi czterech ministrów zapadło na grype. Obie młode siostry króla są również cokolwiek cierpiące.

Rzym 16 grudnia. Il Capitano Fracassa oświadcza kategorycznie, że dotychczas we Włoszech nie było żadnego wypadku influenzy.

Wiedeń 16 grudnia. Posłów zawiadomiono o śmierci kardynała Ganglbauera i zaproszono Izbę na pogrzeb, który odbędzie się we środe. Do komisji budżetowej w miejsce Lienbachera wybranym został Pscheiden. Prowizorium budżetowe przyjęto w trzecim czytaniu.

Wczoraj odbyła się w Burgu dwugodzinną rada ministrów pod przewodnictwem Cesarza. Wszyscy arcyksiążęta weźmą udział w pogrzebie kardynała Ganglbauera.

Madestano.

Podziękowanie.

Nie mogąc w inny sposób się odwdzięczyć, ośmielam się przynajmniej na tej drodze złożyć Wielmożnemu Panu Antoniemu Roickiemu Dr. med. i wszech nauk lekarskich, zamieszkałemu we Lwowie, serdeczne podziękowanie za prawdziwie ojcowską, nader umiejętną a bezinteresowną troskliwość, z jaką mnie w mojej ciężkiej słabości (zapalenie błony brzusnej) pielegnował i za pomocą Boga w krótkim stosunkowo czasie do zdrowia przyprowadził. Oby Ci, Czcigodny Mężu, Wszchemnoy Bóg czerstwem zdrowiem obdarzył i ku niesieniu pomocy lekarskiej jak najdłużej społeczeństwu zachować raczył.

F. Borecki kierownik szkoły męsk. im. Elżbiety.

Dr. Teofil Stachiewicz lekarz specjalny do chorób płuc, gardła i nosa ordynuje od 3—5 plac Marjacki liczba 8. 26 10-12

ODPOWIEDNI PODARUNEK na gwiazdke albo Nowy rok. Najtańsze losy. SERBSKIE LOSY PAŃSTWOWE. Losy Janzif rocznic 3 cignienia najblizsze 15. Lutego, glówna wygrana zlr. 15000 w. a.

Przyjechali do Lwowa 16 grudnia 1889. HOTEL GEORGA. K. hr. Czosnowski z Wolyńia, T. Madeyski z Podbuża, A. hr. Wodziecki z Ołojowa, L. i L. Horodyscy z Kołozdzian, Z. Zagórski z Przemysla.

HOTEL ANGIELSKI. L. Cieński z Podpoła-wiec, J. hr. Komorowski z Blińki i A. Lisowiecki, z Nięglowic, M. Dyczkowski z Kolodziejówki, Z. Dąbrowski z Szczytaryna, J. Skolimowski z Dynisk, Z. Stasiewicz z Wierzbicy, G. Januszkiewicz z Siedlisk.

Table with 5 columns: date, location, price, and item. Includes entries for 16 grudnia, Lwów, Tarnośle, Podwołocyska, Jarosław.

Lwów. Z Izby handlowej 16 grudnia 1889. 1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego placz ządaję bez dywidendy.

2. Listy zastawne za 100 złr. Banku hyp. galic 5 pr. w. a. 100 50 101 50 6% Listy zastaw. Galic. Zakładu kredytowego ziemskiego 36 lat. — — — —

3. Listy dłużne za 100 złr. G. Z. kr. wi. (d 6%) 3% wlikw. 55 — 58 — (d 5%) 2% 16 — 49 — 4. O'ligi za 100 złr.

5. Losy: Dukat holenderski 5.51 5.61 Dukat cesarski 5.57 5.67 Napoleondor 9.38 9.40 Półimperjal rosyjski 9.66 9.76 Rubel rosyjski srebrny 1.32 1.42 papierowy 1.24 1.26 100 marek niemieckich 57.50 58.50

Telegramy giełdowy.

Table with 3 columns: location, price, and item. Includes entries for Wiedeń dnia 16 grudnia godz. 1. min. 40.

Podłogi kolejowe.

Table with 4 columns: location, price, and item. Includes entries for Do Lwowa przychodzą: Z Krakowa, Z Podwołocyska, Z Podwołocyska na Podzamcze, Z Suczawy, Czerniowice Husiatyna i Stanislawowa, Z Suczawy, Czerniow. i Stanisla., Z Suceh, Chyrowa, Husiatyna, Stanislawowa i Strzja, Z Suceh, Chyr. Zaw. i Strzja, Z Peczni, Zawocznego, Chyrowa, Husiatyna, Stanislawowa i Strzja, Z Belca (Tomazowa).

CZERWONA DAMA.

Fowiesć z francuskiego.

(Ciąg dalszy.)

— Chodzi najprzód o zrzeczenie wybadanie go, tak, żeby się nawet nie domyślał celu naszej wizyty; potrzebuje mieć pewność, a nie będzie jej miał, jeżeli z nim nie pogadam. Lecz bądź pan spokojny; wszelkie ostrożności są przewidziane, w razie gdyby chciał czmychnąć. Wszak pan słyszał instrukcje, jakie dałem w Prefekturze Jotratowi — dwa wyrazy, nic więcej. Otóż jestem pewny, że pałac będzie otoczony i strzeżony przez moich czterech ludzi lepiej, niż przez cały batalion piechoty, i że gdy ich będą potrzebowali, nie zmeżają się wołaniem. Ba! to Jotrat to człek z dawnej szkoły, — debiutował za Fouchego i zachował dobre tradycje.

Wicetrabia słuchał dosyć pogardliwie, a ta

pochwała agenta policyjnego zajmowała go bardzo mało. Wyobrażał sobie scenę, która się przygotowywała, a właśnie fiakr skręcił na gościniec ogromnego bulwaru Inwalidów. Wielkie mury ogrodu pałacowego pana de Noreff ukazywały się z lewej, przedłużając się aż do rogu ulicy de Varennes.

Chwila stanowca nadchodziła; Sartilly stawał się coraz pocięźszym, podczas gdy jego towarzysze badali okiem wprawnym wszelkie dostępy. Kilka wozów ciągnęło się wolna przez środek ulicy, a w przeciwej alei zjedna przez człowiek biegł, przyspieszając kroku. Był ubrany ubogo, strasznie zablony i dla każdego innego, tylko nie dla urzędnika policji, najzupełniej obojętnej. Naczelnik policji bezpieczeństwa dostrzegł go jednak i śledził oczyma z takim uporem, że aż zwrócił uwagę wicehrabiego który machinalnie dał patrzeć na tego nieznanego i doznał natychmiast dziwnego wrażenia. Zdawało mu się, że widział twarz i ubranie tego człowieka, lecz nie mógł sobie przypomnieć w jakiej okolicy. Zaczął rozpatrywać tak długo, aż mu to szukanie dało w pamięci sprawito przykreść, gdy w tem ów niezajomy wszedł w ulicę de Varennes i zniknął u rogu muru. Jakkolwiek niezmiernie szybkim był chód jego, przecież ukazał na chwilę

swój profil, a to już wystarczyło Sartillemu do odbudzenia wspomnień.

— To on! — krzyknął — zrywając się z miejsca, jak gdyby chciał wyskoczyć na bulwar.

— Kto taki? — zapytał spokojnie naczelnik.

— Człowiek z kozymkiem, niedźny współnik tego Noreffa, który idzie zapewne do niego — trzeba go uwięzić natychmiast, a ja...

— Przeciwnie, trzeba go zostawić, a ponieważ nam dostarczy jednego dowodu więcej, wchodząc do pałacu, więc go tam łatwiej schwytemy na miejscu, aniżeli gdybyśmy pędzili za nim po ulicy, narażając się na popuscie całej sprawy.

Sartilly uznał słuszność uwagi, ale mimo to za ledwo poskromić mógł swoje niecierpliwość. Przeczucie mówiło mu, że ten niepospolity zbrodniarz może mu ucieknąć, i przeklinał szkapę najęte, które wlokły się powoli po błotnistym bruku.

W chwili, gdy nareszcie zwróciły się na róg ulicy arystokratycznej, wicehrabia nie mógł powstrzymać okrzyku wściekłości. Trojratu bowiem i gościniec, były samotne, i nikt nie stał przed szeroką bramą pałacu de Noreff: było więc materialnie niemożliwym, ażeby się otworzyła i zamknęła w kilku minutach, a przecież, mimoto, ów tajemniczy niezajomy stał się niewidzialnym.

— Teraz możemy wejść — rzekł naczelnik — ptaszki są w klatce.

W chwili, gdy odgłos dzwonka rozlegał się przy bramie, turkot powozu, jadącego szybko przez bulwar Inwalidów, ucichł nagle.

— To nasi ludzie — rzekł pocihu naczelnik — zanim nas wprowadzą, już oni się rozmieszczą.

— A jeśli hotel ma dwa wyjścia? — zapytał Sartilly.

— Ma dwa i właśnie na to liczę w razie oporu. Jotrat wejdzie przez ogród; pilnował go on w innych okolicznościach, wie przeto, jak się tam wehdzi.

Gdy tak rozmawiali, jedno ze skrzydeł bramy rozwarło się, a imponująca postać kolosalnego szwajcara ukazała się przy kłamece.

— Oddać to proszę samemu panu — rzekł krótko naczelnik, podając mu kartę szczególnej formy.

Szwajcar, który zmierzyl obudwych dosyć pogardliwie, zmienił się nagle i pospieszył z nimi aż do podwórza, skąd dwóch lokajów poprowadziło ich dalej, do salonu bardzo eleganckiego.

Podwórcę, który przelżył, obsadzony był wielkimi drzewami i łączyl się wprost z szerokim ogrodem, którego wielkie aleje dostrzedz stąd było można. Pałac zbudowany za Ludwika XV,

został świeżo odrestaurowany, lecz jeżeli zyskał przez to na komforcie, to stracił wiele na charakterze. Taki jednak, jakim był, mógł jeszcze uchodzić za mieszkanie książęce, a wszystko znamionowało, że ci, co go zamieszkuja, pędzą tu żywot na wielką skalę.

Sartilly, zdziwiony w najwyższym stopniu sposobem, w jaki umiał się tu wprowadzić jego towarzysze, zapomniał na chwilę o swojej zemście. Mocno był rozczekawiony, jakiego środka zamysł użył zachwał policjan, ale nie umiał sobie na to odpowiedzieć. Byłby go chętnie zapytał o to, przed powrotem służącego, który poszedł uprzedzić pana de Noreff; lecz oczy naczelnika tak jasno nakazywały mu milczenie, że postanowił zaczekać.

Zadumanie jego przerwał jeden z odzwiernych, ubrany czarno w jedwabnych pończochach, ze złotym łańcuchem na szyi. Ta poważna persona, poprosiwszy ich na górę, przeprowadziła przez długą galerję, całą ubraną w kwiaty, aż do okrętowanych drzwi oranżeryi, a przelży aż do pysznego ogrodu zimowego.

(C. d. n.)

Z pierwszorzędných fabryk tylko najlepszej jakości

Płótna, bieliznę stołową, ręczniki, chustki

poleca w największym wyborze i najtaniej

Handel F. Knauer i Syn

pod «Złotym Lwem, we Lwowie.

Na żądanie cennik franco.

156

REGENHART & RAYMANNA we Freiwaldau

ces. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu

Płótna, stołową bieliznę ręczniki chustki, ścierki i wszelkie lniane wyroby

poleca najtaniej handel

JANA RIEDLA we Lwowie.

Ceny hurtowne: pp. *«dap»* zaliczając, właścicielom hoteli, restauratorom, dla szpitali, zakładów kąpielowych i publicznych.

SYRUP z podfosforanu wapna

Syrup d'hypophosphite de Chaux 289 29-?

Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Syrup ten jest najlepszym środkiem lekarskim dla osób cierpiących na płucach, a nawet i dla suchotników. Pod wpływem tego ustaje kaszel, następuje ulga w odplwianiu uszu, duszność, trudność w oddychaniu i nozosa poty. Byłoby powróć do zdrowia i dawnej tuszy są skutkami, która sprowadza ten preparat.

Cena 1 zhr. 20 ct.

Ziółka piersiowe *Dra Seeburgers*, Ziółka te działają z niezawodnym skutkiem przeciw uporczywym katarom płuc i krtań, kaszlowi zapaleniu gardła i płuc, chrypce i innym chorobom piersiowym. Cena pakietu 20 ct. Tylko te ziółka są prawdziwe, które noszą podpis mój.

Główny skład w aptece **Blumenfelda we Lwowie.**

Pastyłki piersiowe wyrobu aptekarska Henryka Blumenfelda we Lwowie. — Pastyłki te zawierają roślinne balsamiowe składniki, na organa oddechowe zbawiennie oddziałujące. Działają nieszkodnie w kaszlach, zapaleniach, grybie i wszelkich kataralnych cierpieniach płuc i krtań. Cena 50 ct.

Wszelkie zamówienia załatwia apteka Pod złotym słoniem **Henryka Blumenfelda we Lwowie** odwrotną pocztą.

BIELIZNE dla dzieci i wyprawek dla niemowląt

we wszelkim wyborze poleca *Handel* **Edwarda Schillinga we Lwowie, ulica Halicka 1. 16.**

ANTONI ENDERS

we Lwowie, Rynek 1. 29.

poleca na sezon świąteczny i Nowy rok:

HAFTY zaczęte i ukończone na kanwie, suknie i innych materiałach.

ARISTONY, HEROFONY, MANOPANY, SYMPHONIONY i wszelkie inne instrumenta muzyczne.

Towary drobiazgowo w największym wyborze.

Zamówienia z prowincji załatwiam odwrotną pocztą.

418 2-6

TORF

najlepsza ściółka i proszek desinfekcyjny dla bydła, koni i trzody i do wybedków 1 ctn. metrycz. pochłania 8 ctn. metr. płyn i 6 ctn. metr. gazów, zastępuje najmniej 5 ctn. metr. słosu.

Do nabycia z fabryki w Dablnach u **A. HASKIEGO** plac Marjański, Lwów. W ilościach nad 500 kl loco dworzec główny, lub Podzamcza, ściółka 100 kl. zhr. 1. proszek desinfekcyjny zhr. 1 50.

Kłozety pokojowe torfowe patentowane, odznaczone na wystawie higienicznej we Lwowie, zupełnie ubezpieczające, jedyny skład w tymy

Antoni Halski.

371 2-6

Na gwiazdkę!

najodpowiedniejszy podarek dla rodziny

WANNA lub Kanapka

z aparatem do grzania wody.

Za 4 centy można mieć **KAPIEL** w domu.

także do łożysk kuracji hydroterapii.

Tuszo Kłozety pokojowe hermetycznie zamknięte po 11 zhr.

Wszystwe cenniki franco.

Wdnie umowy także na raty.

A Królikowski Lwów, Janowska 14.

Praktyczne podarki na Gwiazdkę.

Japońskie parawany i ekrany od 2 zł 50 ct. do 100 zł.

Kilimy krajowe i wchudne po 10, 12, 25 do 50 zł.

Fartuszki bośniackie, bułgarskie, rumuńskie it. od 2 zł. 25 ct. do 10 zł.

Kołdry litewskie wełniane po 8, 15, 25 do 35 zł.

Korkowe dywany pod stopy jadalee po 13, 18, 22 do 30 zł.

i inne artykuły dekoracyjne otrzymał we wielim wyborze

Magazyn Tapet i przedmiotów do urządzeń pokojowych

A. Krzysztofowicza

WE LWOWIE, plac Halicki liczba 2.

410 2-9

Osoba młoda

z dobrego domu, elegancka od natury nieuproszdana, Polka, władająca dobrze językiem niemieckim, poszujuje umieszczenia jako towarzyszkę lub reprezentantką domu, także u osób stanu wolnego, wdowców posiadających dzieci, których wychowaniem by się zajęła, jak również i gospodrstwem, wymagania strojne. Łaskawe zgłoszenia Alicja 21 poste restante Lwów. 409 3-3

Skład wina

dalmatyńskiego i t. z. Schille: litr 40 ct. 1/2, 10 ct. i wyżj. Austriackie i węg. orskie po tej samej cenie

408 4-15

O. GARFUNKEL

Lwów, Wałowa 1. 9.

Złoto i srebro w płynie do pociągania ram i przedmiotów z drzewa, szkła, porcelany i wszelkich metali

dalej

poziółtkę do pozłacania i posrebrzania orzechów, złoto szleszczące, pylek złoty mieniący.

poleca

Józef Hanke

Rynek 1. 38. Lwów pod „Czarnym Psem“.

Wincenty Kuczabiński

Lwów, ulica Karola Ludwika liczba 3.

Zakład introligatorsko-galanteryjny

poleca na gwiazdkę i Nowy rok wielki wybór Książek do Nabożeństwa oprawne w skóry ze złoceniem brzegami od 60 ct. do 2 zł. wyżj. w emalacji kości słoniowej od 1 80. 2 50. 3 i 4 zł. w aksamicie 1 50. 2 50. 3, 3 50 i 4 zł. 4 20 2-2

Droguerja

Wybór i skład materiałów aptecznych

Mikołaja Karczewskiego

we Lwowie, przy ul. Gródeckiej 1. 75 utrzymuje także na składzie po żądane wyroby lecznicze

Piotra Krokiewicza

aptekarska w Krakowie.

Znane one są już w kraju naszym powszechnie, pod względem skuteczności swej, dlatego też sprawiają one zacięte i nie miłą konkurencję obym wyrobom leczniczym zagranicznym, specjalnym, które nieraz dla chorych stawały się ludzkością. Liczne zaś uznania i podziękowania za wyroby lecznicze, nawet od osób wysoce położonych, nie będzie nikomu trudnem w kraju naszym do zbadania.

Ceniki i proszektu przesyła się na żądanie darmo.

Zamówienia na prowincję uskutecznie się odwrotną pocztą.

176

Buty sukienne

Berlacje filcowe

z fabryki krajowej

dla dam mężczyzn i dzieci obstałunki przyjmie podług miary

Marcin Müller

we Lwowie ulica Halicka 17.

415 2-4

Drożdże suche

ze sławnej fabryki

Ad. Ig. Mautnera i Syna we Wiedniu.

Główny skład w Handlu

Karola Bałabana

we Lwowie.

Łaskawe zamówienia na prowincję uskuteczniłam odwrotną pocztą. 416 2-3

Pudr książęcy biały

jest prawdziwym unikatem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera żadnych metalicznych pierwiastków przedziwnie przylega do twarzy, nadaje śliczną, naturalną i bardzo przyjemną białozę i delikatność. — Cena pudełka 1 zhr.

Jana Ilnatowicza

magistra farmacji i chemika sądowego, właściciela fabryki perfum i mydła 113 toaletowych

we Lwowie ul. Kopernika 1. 8. w Krakowie, Sukiennice 1. 20. w Ciesnorowach, Rynek 1. 8.

Handel

Karola Bałabana

we Lwowie

272 15-7 poleca

świeży transport chińskiego rosyjskiej **HERBATA** ciemno naciągającej, wonnej i aromatycznej.

pół kg Congo cesarski . . . 2-
 „ „ „ „ „ „ „ „ 8-
 „ „ „ „ „ „ „ „ 4-
 „ „ „ „ „ „ „ „ 5-
 „ „ „ „ „ „ „ „ 4-
 „ „ „ „ „ „ „ „ 4-
 „ „ „ „ „ „ „ „ 1-60
 „ „ „ „ „ „ „ „ 1-20

Magazyn towarów galanteryjnych pod „Królem Sobieskim“

Lwów ul. Halicka 1. 4.

poleca na sezon świąteczny i karnawałowy wielki wybór towarów świeżo nadeszłych, **nowości na prezenta gwiazdkowe i noworoczne** jako to:

Prawdziwą francuską bijouterie „double“ branzoletki, broszki, łańcuszki de zegarków, kułeczki itd. po 75, 1 25, 2 i wyżj.

Branzoletki z prawdziwych korali po 1, 1 50, 2 i wyżj.

Broszki „ „ „ „ „ „ „ „ po 1, 1 25, 2.

Necessairy w pluszowej i skórzanej oprawie po 1, 2, 3, 5, 8 i wyżj.

Albumy na fotografie w skórzanej i pluszowej oprawie po 1, 4 25, 5, 6, 10 15 i wyżj.

Oryginalne japońskie kasety po 85 ct. 1, 1 25, 2 i 3.

Garantury japońskie na chustki i rękawiczki, 2 kasety 1 2.

Japońskie lustra potrójne po 8 75, całkiem duże po 12 75.

Szklane kasety na bijouterję po 1, 1 50, 2 25 i wyżj.

Purawanki na fotografie z ozdobnymi obrazami po 1 85

Teki na papiery nadzwyczaj elegancko wykończone po 1, 2, 3 i 4 zł

Tytonierki, papierosnice i etui na karty wizytowe z ręcznymi haftami po 1 50 2, 3, 3 50 i wyżj.

Pamiętniki w ozdobnej oprawie po 1, 1 75, 2 50, 3 i 5 zł.

Wielki wybór towarów brązowych jakoto: kałamarzy, kubków na cygareta i tytoń, postumentów pod zegarki, ramki na fotografie itd. po różnych cenach.

Kasety z papierami ozdobnie wykonane po 1, 1 25, 2 i 2 50.

Najnowsze wzory wachlarzy tak jedwabnych jakoteż i z piór strusich, lub też kościanych.

Bieliznę męską systemu Jägera: kaftanki z podwójną piastą po 1 25, te same z zupełnie czystej wełny 2 25 i wyżj.

Jedwabne cachenez po 1, 1 50, 2, 3 i 5 zł. 897 2 6

Angielskie wełniane rękawiczki dla panów po 1 25 i 1 65.

Z poważaniem **Ferdynand Denk.**

Equitable

Tow. ubezpieczeń na życie

w Stanach Zjednoczonych

biuro we Lwowie ul. Wałowa 23.

Stan ubezpieczeń z końcem r. 1888 zł. 1373,040.315

Majątek towarzystwa 237,607.305

Nowe w r. 1888 zawarte układy 384,833.837

Rezerwa zysków po 4% obliczona 51,986.788

Towarzystwo przyjmuje wszelkiego rodzaju ubezpieczenia na życie i na renty dożywotnie. Police nie przepadają nigdy, są nienaruszalne biorąc udział w zysku i bywają natychmiast bez wszelkich strąceń wypłacane.

Najlepszy i najkorzystniejszy sposób rozdziału zysku jest spółka tontynowa.

Przykład. Polica W 8787 płatna w lutym 1889 roku była zabezpieczeniem na wypadek śmierci i równocześnie na wypadek choroby po latach 15 i opiewała nominalnie na 1.000 dolarów.

W lutym r. 1889 minęło 15 lat. Ubezpieczony płacił rocznie dolarów 66.02 zapłacił zatem przez lat 15 ogółem dolarów 990.86. Dzisiaj polica jego wzrosła do wysokości dolarów 1426.61 — które może natychmiast podnieść. W takim razie odebrał swój kapitał z 4 1/2% i był przez 15 lat darmo ubezpieczony a gdyby był w pierwszym roku umarł, rodzina byłaby otrzymała 1.000 dolarów.

Jeżeli tej kwoty 1426.61 podnieść nie chce, może za nią otrzymać policę płatną po jego śmierci, na dolar 3.877 i nie potrzebuje już wypłacić premji. Tak więc każde 1.000 dolarów płatnych po śmierci kosztowałyby go 225 dolarów.

Restauracja

pod „Polakiem“

ulica Wałowa liczba 9.

Elegancko urządzone jedne salony i składowe pokój (Chambre Sepe) dla zamkniętych kółek Kobien smaczniejsza — ent na obiad 80 kart (a 50 ct) miesiennie 12 zł. Znakomite piwa jak: pilzneńskie z akcyjnego browaru i Li hienfelda marowe. Znane z dobroci krajowe i zagraniczne **wina naturalne i tanie!** Szampan od 2 50 do 6 60, także Dalmatyjskie i t. z. Schille, oraz Austriackie i Węgierskie litr od 40 ct. i wyżj. Wyśny szklankowy wszystkich gatunków win Hiszpańskich a 15 ct.

Dla rozweselenia P. T. gości, co wieczora grywa samograjny „Orchestron“ jedyny instrument we Lwowie.

Z wielkim szonkiem **O. Garfunkel** restaurator.

Posady: dla Guwernantki, Bony oraz Panny dla towarzystwa do jednej osoby są za raz do obięcia przez Biuro Koszowlęj Skarbkowska 3. Zapis placu się dopiero po przyjęciu posady. 423 1-3

Znakomitą jesienną **Bryndzę liptawską** po 72 centów kilo.

Różnorodny **SERY POWIDEŁA** węgierskie poleca handel **St. Markiewicz**

we Lwowie, w Ryнку liczba 42

300 6-10

Jedyny galicyjski wyłączny Skład instrumentów i strun

J. KAPRALIKA

LWÓW, Skarbkowska 6 na rogu 403 2-6 poleca:

SYMPHONIONY o stalowych nutach po 6 zł 80 ct. Nuty po 35 ct.

ARISTONY, MELIFONY, MANOPANY CYTRY jnt od 7 zł. 50 ct.

STRONY KONCERTOWE.

413 1-4

Nauczycielki

Niemki, z wyższą muzyką, gruntowną znajomością języka francuskiego, angielskiego, poszujuje miejsca przez Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek Kraków — 1 Franciszkańska.

508 3-8

Julja Berger

Lwów, ulica Halicka 1. 21.

Ubrania dla dzieci

Plaszczki na zimę

Sukienki dla dziewcząt

Garntury dla obłowców

Wyprawki dla niemowląt

Wyrby włóczkowe pociosozski, sznurówki.

ZAKŁAD założony w roku 1868.

Zlecenia z prowincji wykonuj się starannie i rychło w każdej 2 3 a nej cenie li za podaniem wieku dziecka.

413 4-6

Drobne ogłoszenia

Biuro dzienników we Lwowie ul. Karola Ludwika 1. 9. przyjmują prenumeraty i ogłoszenia do wszystkich gazet całego świata, w oryginalnych osnach redakcyjnych.

Mięso w pięciokilogramowych workach po półtora reńskiego franco wysyła Kółko Rolnicze w Grębowie koło Tarnobrzega. 421 3-5

W N wym Biuro pod Kalkulem, dwie mile od Lwowa jest do wydzierżawienia od 1go stycznia 1890 r. praw. propinacji. Warunki dzierżawy udziela bez pośrednictwa właściciela A. Oberwalski w Nowym Siolu p. Kulków. 407 3-8

Pisarz ekonomiczny potrzebny jest od Nowego roku. Zgłoszenia do zarządu dóbr w Strzegocicach, poczta Pilzno. 427 1-3

Poszukuję majątku z lasem starym, za 80.000 złr. blisko kolei i przy gościńcu, kto ma do sprzedania niech bez pośrednictwa opis przysyła. Poste restante Gromnik. 429 1-3

Kawaler lat 28 obeznany wszechstronnie z gospodarstwem rolnem, stawowem, hodowlą bydła i hubalterją, poszukuje natychmiast obowiązku jako radzca, ekonom kontrolor lub kasjer. Łaskawe zgłoszenia z grzecznością pod Kędziński w Podgrodziu, poczta Dembica. 428 1-3

Ogrodnik lat 33 żonaty, bezdzietny, we wszystkich gałęziach ogrodnictwa należycie wykształcony i rutynowany, w wykonywaniu dywanów biegły, mogący się wykazać najchlebniejszemi świadectwami większych zakładów ogrodniczych poszukuje posady od 1 stycznia 1890. Łaskawe zgłoszenia pod adresem: F. E. 33 przyjmuje Administracja „Przełądu“. 426